石角委发〔2022〕43号

中共重庆市綦江区石角镇委员会

重庆市綦江区石角镇人民政府

关于印发防汛抗旱应急预案的通知

各办（站、所、中心）、各村（居）、镇属各单位：

为了切实做好我镇防汛抗旱工作，经镇政府研究同意，现将《石角镇防汛抗旱应急预案》印发给你们，请根据各自的工作职责，认真组织实施，齐心协力做好落实。

中共重庆市綦江区石角镇委员会     重庆市綦江区石角镇人民政府

                           2022年6月2日

（此件公开发布）

綦江区石角镇防汛抗旱应急预案
1 总则

1.1编制目的
为规范我镇洪灾旱灾应急处置工作程序，明确辖区内各办（站所中心）、各村（社区）、相关企事业单位防汛抗旱工作职责，有效防范化解重大水旱灾害风险，高效有序做好抗洪抢险、抗旱救灾工作，最大限度减少人员伤亡和财产损失，保障我镇经济社会全面可持续发展，特制定本预案。
1.2编制依据

根据《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国防汛条例》、《自然灾害救助条例》、《中华人民共和国抗旱条例》《重庆市防汛抗旱应急预案》、《重庆市綦江区突发灾害应急预案》等法律法规及标准性文件，编制本预案。

1.3适用范围
本预案适用于綦江区石角镇辖区内突发性水旱灾害的预防和应急处置。突发性水旱灾害包括：蒲河洪涝、山洪灾害（指由降雨引发的山洪、泥石流、滑坡灾害）、干旱灾害、供水危机，以及由洪水、地震、人为破坏活动等引发的水库垮坝、堤防决口、水闸损毁、供水水质被侵害等次生衍生灾害。
1.4工作原则

1.4.1以人为本科学防救。
始终把保障人民群众的生命财产安全作为应急救援工作的出发点和落脚点，科学制定灾害防范措施和救治方案，最大限度地减少人员伤亡及财产损失。
1.4.2以防为主，抗救结合。
坚持常态减灾和非常态救灾相统一，从注重灾后救助向注重灾前预防转变，从应对单一灾种向综合减灾转变，从减少灾害损失向减轻灾害风险转变。
1.4.3统一指挥，分级负责。

在镇党委、政府的统一领导下，坚持实行行政首长负责制，按照各自职责和权限，分级分部门落实防汛抗旱工作，建立健全防汛抗旱应急机制。
1.4.4依法防控，公众参与。
贯彻落实国家和市、区关于防汛抗旱的工作部署和相关要求，为实施减灾、抗灾工作提供法治支撑，全面动员社会公众参与，形成万众一心防汛抗旱的强大合力。
1.4.5密切配合，协同应对。
石角镇防汛抗旱领导小组各成员单位密切配合有序开展各项工作，建立协同机制，强化应急救援过程中的配合，提升应急救援工作水平。
1.5风险分析

1.5.1洪涝情况基本分析
石角镇位于綦江城区东部，东邻永城镇、南桐镇和青年镇，南接扶欢镇，西连三江街道，北与文龙街道、三角镇接壤，幅员面积157.2平方公里，辖区32个行政村、2个社区，175个村民小组和10个居民小组，户籍人口58082人，其中城镇人口11431人、农业人口46651人，耕地面积7693公顷，森林覆盖率50%，海拔高度218—1354米，地处两山夹一沟，以丘陵、山谷为主。石角场镇沿河而建，地势较低，尤其盐码头是一个十年九涝低洼集聚区。

镇境内河流有：

（1）蒲河为綦江河中游段右岸一级支流，发源于南川区小金山，经巴南区花桥乡至南川区神童乡为孝子河。流经万盛区，至温塘入綦江区境为蒲河。再向西流经石角至三江汇入綦江。全长89km，流域面积882km²。其中綦江区境内长约20km，流域面积334.0km²，河宽20～90m，落差755m，坡降4.3‰。

（2）永丰河为蒲河右岸一级支流，綦江河右岸二级支流。永丰河发源于巴南区接龙镇柴坝村，在隆盛镇玉星村进入綦江境内后又流经葫芦村至石梁村，该段又称葫芦槽，在石梁村与干溪槽交汇后，流经中桥村进入永城镇，再经过大桥村、复兴村，最后进入石角镇，于石角镇蒲河社区汇入蒲河。全长38.41km，流域面积122.5km2，落差约235m，河流坡降为6.24‰。

（3）登瀛河为綦江右岸一级支流，发源于綦江区石角镇白云村唐家沟，于綦江区文龙街道三桥村白家坡汇入綦江。河道全长11.7km，落差105m，流域面积26.1km2, 河道平均比降10.5‰。

（4）牛渡河原名木耳溪，为蒲河一级支流，发源于綦江区石角镇官顶村左家沟山坪塘于綦江区石角镇石角社区4社盐码头汇入蒲河，河道全长7.6km，流域面积15.89km2。

（5）寨溪为蒲河一级支流，发源于綦江区石角镇坪上村石碾槽鱼塘，于三江街道寨门村7社丝厂汇入蒲河，河道全长7.30km，流域面积23.91km2。

防洪设施现状

石角社区段：部分河道已于2016年1月完成重庆市綦江区蒲河石角场镇河段综合治理工程施工，施工部位为左岸石角新大桥至盐码头约320m，该段堤防高程约为238.6m～240m，部分满足十年一遇防洪标准；左岸石角正街至石角大桥约300m，该段堤防高程约为237.8m～238.07m，不满足十年一遇防洪标准；右岸石角新大桥上游200m至下游300m砖房村新房共500m，该段堤防高程为240.76～241.31m，满足十年一遇防洪标准。

[image: image1.png]

蒲河社区段：农岗村村办公室段河道堤防起于永丰河和蒲河交汇处，全长22米，已于2018年1月完成该工程施工。

[image: image2.png]

    1.5.2干旱情况基本分析
我镇季节差异较大，丘陵地形，是一个农业大镇，一年四季都有旱情发生。尤以夏旱和伏旱为重，具有受旱范围广、持续时间长、造成损失重等特点。伏旱期间伴有高温天气，造成农作物受灾减产、火险等级升高、人畜饮水困难、用水用电紧张严重影响群众的生产生活。
2 组织机构与职责
2.1领导小组

成立“綦江区石角镇防汛抗旱领导小组”，由党委书记、镇长任组长，分管领导任副组长，镇建设环保服务中心、镇党政办、社会事务办、财政办、平安办、应急办、卫计办、文化中心、石角派出所、石角中心医院等单位负责人和村（社区）书记为成员。
领导小组下设办公室在镇建设环保服务中心，石角镇防汛抗旱领导小组办公室（以下简称镇防办）电话023-48250031，镇值班室为防汛抗旱调度室，电话：023-48250001。

2.2领导小组职责

组长：由党委书记、镇长担任，负责全镇防汛抗旱工作的策划组织、准备检查、重大方案等措施的审定，发布防汛抗旱抢险救灾指令。

常务副组长：由分管水利和应急的领导担任，协助组长进行防汛抗旱抢险救灾的组织领导工作。

副组长：其他副职领导担任，负责在各自分管领域范围内的防汛抗旱、抢险救灾工作任务落实。

镇防办职责：督促、指导各村（社区）各成员单位贯彻落实市、区关于防汛抗旱工作的决策部署和区委、区政府工作要求；统筹协调制定防汛抗旱规划，编制镇防汛抗旱应急预案；组织指导防汛抗旱知识与法律法规、政策的宣传；根据区防指布置，统筹协调全镇洪旱灾害防治、应急抢险救援工作；负责洪旱灾害调查与评估；完成镇党委、政府交办的其他防汛抗旱工作。
2.3成员单位职责

（1）医疗抢险：由镇卫生院牵头抽调医护人员组成，负责全镇的医疗救护和疾病防治。

（2）治安保卫：由石角派出所牵头组织治安保卫、消防队员。

（3）物资供应：由镇财政办牵头负责物资购置，镇防办统一调度使用。

（4）灾情调查统计：由镇应急办牵头，建设环保服务中心、社会事务办、农业服务中心、规建办等单位负责统计公路、水利等基础设施和农业、房屋等水毁情况，交由镇应急办收集汇总上报。

（5）救灾和善后处理：由镇防办统一调度，财政办、应急办、建设环保服务中心、农业服务中心、社会事务办等办、站、所（中心）实施。

（6）通讯保障：经发办牵头对接移动联通电信等通讯公司保障通讯畅通。

（7）救灾车辆：由党政办统一调度车辆。

（8）洪水灾情预测预报：由镇应急办、建环中心、石角水文站提供，按规定发布。
（9）宣传舆情：由镇文化中心组织开展防汛抗旱宣传报道，及时播发经核定的防汛抗旱预警、汛情旱情通报，对灾害现场加强舆情收集、研判与管控，正确引导舆论，有效监控和处置网络舆情。
3 监测预警
3.1预防准备
建立健全安全巡查、隐患排查和日常监督检查机制，开展风险评估，有效防控风险。

3.1.1蒲河防洪水位
根据2020年石角镇水文站、永丰河水文站“6.22”、“6.27”、“6.28”、“7.17” 洪水位特征，结合警戒水位和保证水位，推导如下。

石角水文站和永丰河水文站警戒水位和保证水位以及4次洪水最高水位：

	警戒水位
	保证水位
	6月22日
	6月27日
	6月28日
	7月17日

	石角水文站
	241.11
	243.14
	244.17
	241.94
	234.47
	242.16

	永丰河水文站
	343.42
	344.22
	343.68
	344.38
	344.63
	345.42

“622”特大洪水石角镇各时段水位情况：

	7:00
	8:00
	9:00
	10:00
	11:00
	12:00
	13:00
	14:00

	永丰河河口
	245.73
	246.49

	石角水文站
	240
	241.11
	242.47
	243.69
	243.69
	244.17
	243.85

	盐码头
	238.8
	239.9

当石角水文站达到警戒水位241.11m时，石角场镇不同断面推测警戒水位如下：

	地名
	警戒水位

	石角新大桥
	240.21

	盐码头
	239.99

	人行廊桥
	239.92

	石角大桥
	239.19

当石角水文站达到保证水位243.14m时，石角场镇不同断面推测保证水位如下：

	地名
	保证水位

	石角新大桥
	241.54

	盐码头
	241.27

	人行廊桥
	241.18

	石角大桥
	240.47

石角场镇规划区内各重要防洪断面水位

	序号
	地名
	P=2%
	P=5%
	P=10%
	河底高

程（m）
	备注

	蒲河干流

	2
	石角大桥
	240.39
	239.67
	239.08
	230.81

	3
	人行廊桥
	241.06
	240.38
	239.81
	231.35

	4
	盐码头
	241.15
	240.47
	239.89
	230.17

	5
	石角新大桥
	241.53
	240.74
	240.13
	232.55

蒲河场镇推测警戒水位（5年一遇）如下：

	地名
	警戒水位

	永丰河河口
	246.49

	公路桥
	246.53

	人行桥
	247.10

蒲河场镇推测保证水位（20年一遇）如下：

	地名
	保证水位

	永丰河河口
	247.40

	公路桥
	247.45

	人行桥
	247.97

由此可见，石角社区盐码头为石角镇低洼地带，石角镇蒲河社区永丰河入口处左侧，蒲河污水处理站为蒲河社区低洼地带。一旦发生洪水，石角社区盐码头和蒲河社区污水处理站最先被淹没，因此本预案以盐码头和蒲河污水处理站水位高程确定标准进行抗洪抢险救灾。

在汛期，由蒲河流域沿岸村（社区）委会组织人员对河床水位进行观测，实行值班预警制度。镇防办收集石角水文站、蒲河社区、石角社区和沿岸各村观测数据信息，依据区防办监测分析本地区气象动态，一旦发布恶劣天气信息，将迅速发布有关防汛指令。村社区成立的抗洪抢险队伍在收到险情预警时，立刻对辖区易灾点通过敲锣，广播等形式提醒群众，第一时间组织群众撤离。建立短信防汛应急平台，收集沿河可能受灾群众手机号码存档备用，一旦发生洪水，立刻通过短信防汛应急平台将险情发送给受灾群众，通知撤离；同时，短信防汛应急平台及时更新当前险情情况。

旱情发生时，首要任务是最大限度保障人民群众生活与生产用水。当水库蓄水降至防旱库容，应严格实施控制用水计划，优先保证人民群众生活用水。各水库防旱库容：溶岩水库库容1.5万立方米；八一水库库容1万立方米；上朝阳水库库容8.5万立方米；瀛丰水库库容11万立方米；其他蓄水设施的蓄水量占正常库容的15%。

3.2洪涝、干旱灾害信息

水旱灾害信息应及时报送，对重大灾险情，应尽快核实情况。做到第一时间上报镇政府值班室（023-48250001），第一时间赶赴现场核实情况。

3.2.1降雨量等级划分

根据綦江区气象局规定：24小时内的降雨量称之为日降雨量，日雨量在10毫米以下称为小雨；10.0-24.9毫米为中雨；25.0-49.9毫米为大雨；暴雨为50.0-99.9毫米；大暴雨为100.0-250.0毫米；超过250.0毫米的称为特大暴雨。

3.2.2旱情分级

根据土壤和气象干旱标准分为轻旱、中旱、重旱、特旱四个等级。

（1）轻旱：全镇受旱耕地面积占总耕地面积的10%。冬春季连续15—30天，夏季10—15天未降雨，或土壤在正常农作物需水量缺水20%以上，旱情对作物正常生长开始造成不利影响。

（2）中旱：全镇受旱面积达总面积的11%--30%，冬春季连续31—45天，夏季连续16—25天未降雨，稻田脱水，禾苗出现萎蔫，或土壤在正常农作物需水量缺水35%以上，旱情对作物正常生长造成一定影响，局部已影响产量。

（3）重旱：全镇受旱面积占总面积的31%--55%，冬春季连续46—60天，夏季连续26—40天未降雨，田间严重缺水，禾苗枯萎死苗，或土壤在正常农作物需水量缺水50%以上，对作物生长和作物产量造成较大影响，人畜饮水已比较困难，并对人民生活也造成较大影响。

（4）特旱：全镇受旱面积占总面积的75%，冬春季连续60天以上，夏季连续40天以上未降雨，作物大面积枯死或土壤在正常农作物需水量缺水60%以上，农村人畜饮水十分困难，场镇自来水供水中断，严重影响工农业生产和人民生活用水。

3.3预警发布
Ⅰ级、Ⅱ级预警信息按规定由重庆市防汛抗旱指挥部发布；Ⅲ级、Ⅳ级预警信息由区防指发布，必要时可由重庆市防汛抗旱指挥部直接发布，面向社会公众发布的预警信息，按照分级负责原则，统一由区、镇预警信息发布平台发布。

3.4重点洪涝灾害点。

石角镇确定蒲河流域重点山洪灾害点7个，分别为蒲河社区、丰岩村、桃花村、双树村、干坝村、砖房村。
4 抢险救灾

4.1抗洪救灾

抗洪抢险，以区防办发布信息为主，结合石角水文站和南川、万盛水文站信息，以盐码头处正常水位239.59m为基础，做好以下几点：

4.1.1若綦江气象局或区防办发布万盛、隆盛、永城等上游地区日降雨量在10.0-24.9毫米，石角水文站推测蒲河水位将上涨至240.11—241.11米时，判定为蓝色预警，通知各村（社区）干部随时留意水情雨情位的变化；

4.1.2若綦江气象局或防汛办发布万盛、隆盛、永城等上游地区日降雨量在25.0-49.9毫米，且石角水文站推测蒲河及永丰河水位上涨至241.11—243.14米，判定为黄色预警，启动防洪抢险预案，村（社区）干部实行24小时值班制，密切注意水位线变化，随时向镇防汛办报告当前水位情况，通过短信应急平台发送给沿岸居民持续留意水位情况，保持警惕，通知石角社区盐码头、蒲河社区任昌国处准备撤离；镇、村（社区）抢险队伍随时准备待命；向区委区府、区防办和区应急办等区级单位报告，随时更新最新动态，一有情况立刻组织抢险。

4.1.3若綦江气象局或防汛办发布万盛、隆盛、永城等上游地区日降雨量在50.0-99.9毫米，石角水文站推测蒲河水位上涨至243.14—244.74米，判断为橙色色预警，立刻组织镇抢险队伍和社区应急抢险队员对蒲河流域所有沿岸低洼地段居民进行撤离，通过短信应急平台发送给全镇所有居民，做好人身和财产撤离的准备；立刻通知区委区府、区防办和区应急办等区级单位进行抗洪抢险。

4.1.4若綦江气象局或防汛办发布万盛、隆盛、永城等上游地区日降雨量在100.0毫米以上，石角水文站推测蒲河水位上涨至244.74米以上，判断为红色预警，立刻通过短信应急平台发送给全镇所有居民，组织镇抢险队伍和村社区应急抢险队员对石角镇山洪灾害点居民进行撤离；立刻通知区委区府、区防办和区应急办等区级单位进行抢险。
4.2超标洪水避洪转移启动划分

以石角场镇遭遇不同量级超标洪水（20年、50年和100年一遇）时的淹没分析计算结果为依据，根据各量级的可能最大淹没范围，最终确定避洪转移范围，转移单元为社区。不同量级超标洪水转移启动条件如下：

	洪水量级
	转移启动条件

	蒲河社区
	10年一遇
	1.永丰河水文站发生10年一遇设计洪水（Q=737m3/s）；

2.永丰河河口处水位可能达到或超过10年一遇设计洪水位239.89m；

3.盐码头处水位达到5年一遇水位239.03m，且上游持续暴雨导致蒲河社区山洪灾害点水位涨幅0.5m以上

	20年一遇
	1.石角水文站发生20年一遇设计洪水（Q=874m3/s）；

2.盐码头处水位可能达到或超过20年一遇设计洪水位（240.47m）

3.盐码头处水位达到10年一遇水位239.89m，且上游持续暴雨导致蒲河社区山洪灾害点水位涨幅0.5m以上

	50年一遇
	1.石角水文站发生50年一遇设计洪水（Q=1050m3/s）；

2.盐码头处水位可能达到或超过50年一遇设计洪水位（241.15m）

3.盐码头处水位达到20年一遇水位240.47m，且上游持续暴雨导致蒲河社区山洪灾害点水位涨幅0.5m以上

	石角场镇
	10年一遇
	1.石角水文站发生10年一遇设计洪水（Q=737m3/s）；

2.盐码头处水位可能达到或超过10年一遇设计洪水位239.89m；

3.盐码头处水位达到5年一遇水位239.03m，且上游持续暴雨导致蒲河社区山洪灾害点水位涨幅0.5m以上

	20年一遇
	1.石角水文站发生20年一遇设计洪水（Q=874m3/s）；

2.盐码头处水位可能达到或超过20年一遇设计洪水位（240.47m）

3.盐码头处水位达到10年一遇水位239.89m，且上游持续暴雨导致蒲河社区山洪灾害点水位涨幅0.5m以上

	50年一遇
	1.石角水文站发生50年一遇设计洪水（Q=1050m3/s）；

2.盐码头处水位可能达到或超过50年一遇设计洪水位（241.15m）

3.盐码头处水位达到20年一遇水位240.47m，且上游持续暴雨导致蒲河社区山洪灾害点水位涨幅0.5m以上

4.3转移安置地点及路线
4.3.1设计标准以上洪水防御安排

超标洪水洪量大、水位高，且蒲河流域暂无大型防洪水库或其他蓄滞洪区，遭遇超标洪水时，无法通过调节现有水利工程及其他工程措施进行防御，本方案拟定主要通过转移受灾区人员、财产，以减小超标洪水所造成的损失。

4.3.2超标洪水避洪转移范围

当区防办发出洪涝灾害预警，并启动相应响应后，根据水文站预警流量，确定超标洪水转移范围，通知设计洪水位以上2m内的单位和居民进行人员撤离和财产转移，并通知相关部门及时做好客货列车的开行调整以及铁路安全工作。各量级超标洪水受影响范围详见附件各超标洪水淹没范围及避洪转移路线图。
4.3.3安置区
安置区的选择原则：就近安置、地面高程适宜、避洪场所资源共享、安全性、通达性及安置容量等。根据以上原则，并结合现场调查踏勘情况，安置区多选择为危险区范围之外的空旷场所，包括石角健身中心、石角小学、石角中学，详情见超标洪水安置区—转移路线对应表。
4.3.4转移路线

转移路线一般按照最短路线原则，主要结合现场踏勘、历史转移情况调查及场镇路网结构、道路通行能力来综合确定。各频率转移单元—安置区—转移路线对应关系如下，详情见超标洪水安置区—转移路线对应表。

石角镇超标洪水安置区—转移路线对应表

	行政区
	社区名称
	安置区
	转移路线

	石角镇
	双树村
	石角健身中心
	石角正街，S307公路

	丰岩村
	石角健身中心、石角小学、石角中学
	S307公路

	回伍村
	石角小学、石角中学
	S307公路

	砖房村
	石角小学、石角中学
	S307公路

发生灾情后及时向区委区政府、区应急办、区防办等报告情况.灾情发生后，镇政府应在24小时内统计灾情，并向区政府、区防汛抗旱指挥部、区救灾办等单位报告，及时组织灾区群众搞好“生产自救和恢复家园”等救灾工作。

5 后期处置

5.1做好灾民安置工作
水旱灾害发生后，对转移安置的受灾人员，坚持群众自救为主，政府和社会各界救助为辅的原则，动员灾民主动投亲靠友，或与区级单位联合，分发救援物资，统一安置，保证整个灾后工作井然有序，解决好灾民生产、生活困难；

5.2统计洪灾造成的人员伤亡和财产损失，对受灾严重无法恢复的房屋等进行危房评估；
5.3与区委区政府、区应急办和区防办等区级单位联合，启动灾后重建工作，清除路障，排涝排危，恢复石角镇交通、电力、水利和通信等基础设施；
5.4重点搞好灾后防疫工作，积极配合卫生防疫部门，组织每户群众全面清理洪水淹没后的淤泥垃圾，做好饮用水卫生消毒，预防和控制各类传染病、疫情的发生；

5.5加快居民住房修缮重建工作，对因洪水造成的危房无法重建的，实施灾后新区规划。

6 表彰奖励

6.1在防汛抢险救灾工作中贡献大，成绩突出者，由政府给予表彰奖励；

6.2对工作和人民生命财产安全严重不负责任的，要给予单位主要责任人行政处分；构成犯罪的，要依法追究刑事责任。

7 附则

各有关单位和村（社区）要根据本预案规定，认真做好防汛抢险救灾准备。

常用联系电话：

区防办：023-48613214

区水利局：023-48612224

镇政府值班室：023-48250001
镇防办：023-48250031

8附录

8.1石角镇山洪灾害点防汛抢险人员名单

	单位
	地名
	组长
	村（社区）
书记
	组员

	蒲河社区
	一组蒲电路
	易鹰
	胡萍
	陈红书 傅汝丽 黎永苹 谢雪凤 朱昌万 霍之友
罗碧兰 李世平 周先芬 谬飞

	丰岩村
	四组曹家河
	彭阳
	左祥彬
	廖明柳  严先国 廖维全 刘士喜 蔡长润 刘永江 张明素   吴明海   刘洪    刘雪梅

	桃花村
	三组下堰河沟
	李定兵
	霍丹红
	刘永树  令狐人方  文敏   张晓伟  霍佳伟     霍祥忠

	双树村
	一组大地坪
	李定兵
	霍之中
	曹炼红 曹思其   廖治昌 余霞 廖治良  廖明全    廖雷   廖治坤 廖明立

	双树村
	四组麻家岩
	李定兵
	廖明云
	王正贵 廖维召 余方祥 廖维春 廖维会         田小波  廖明勇  廖明光

	砖房村
	二组青冈林
	李定兵
	陈平
	蔡朝玉 陈平 田儒秀 陈大志 张世宗 陶才利 陈沈琴 何明友 刘仁贵 周春祥 黎开金 罗荣 周春伟

	干坝村
	三组岗上
	文仁余
	黎瑞平
	 杨兰 杨光平 余远俊 石德安 辛启花
 罗开味 廖维育 曹应伟

8.2石角社区防汛抢险名单

	组别
	组长
	组员
	抢险救灾点
	备注

	一组
	邹红
	邹景容  蔡长明  郑国敏  杜祥君
 石文顺 霍永祥  赵益猛  郑国凤  黎一沙  谢宗梅  王定英  王显国  杨朝珍
	盐码头

	二组
	代正勤
	代正勤  张绍春  骆开平  吴秀祥  黎 超  张绍维  张 燕  王显国  陈大伦  张宗尧  王灿伟  周 惠  黎开伟  廖明莲   孟传义  封贞槐
	搭桥滩（污水泵房）

	三组
	刘映会
	刘映会 吴明会  赵朝利  黎正东  余明健  张绍芝  孟德伦  罗开琴 蒲伟忠  廖小梅  颜先容  蒋友梅  胡元弟  吴文芳  张小会
	滨河步道

重庆市綦江区石角镇党政办公室       2022年6月2日印发